15 Mart tarihli telgrafta hasarı tespit edilen köylerden başka 168 hanenin
yer aldığı 2 köyün büyük bir kısmının yıkıldığı ve herhangi bir can kaybının
meydana gelmediği bildirilmekteydi.42 Bu yöndeki bilgilendirmeler, 20 Mart’a
kadar devam etti.43 Ancak bir kız çocuğunun hayatını kaybettiği Dumlu köyü

36 BOA., ŞD., 1668/22. 27 Şubat 1317 [12 Mart 1902]
37 “Yerik” şeklinde zikredilen (Bingöl, Çankırı’nın İdarî, Nüfûs ve Sosyal Yapısı, s. 17)
köyün, günümüzde Korgun ilçesine bağlı Karatekin köyünün eski adı olduğu ifade
edilmektedir (Türkoğlu, “1902 Çankırı Depremi”, s. 175). Ancak belgedeki okunuşu
Yürük ya da Yörük olup, köyün internet sitesinde de “Yürük” olarak bahsedilmektedir.
(http://www.karatekinkoyu.com/?pnum=132&pt=K%C3%96Y%C3%9CM%C3%9C
Z+TAR%C4%B0H%C3%87ES%C4%B0) Erişim tarihi: 28.03.2019.
38 BOA., DH.MKT., 2598/121. 27 Şubat 1317 [12 Mart 1902]; Kastamonu, No: 1432. 27
Şubat 1317 [12 Mart 1902]
39 BOA., DH.MKT., 454/35. 27 Şubat 1317 [12 Mart 1902]
40 BOA., DH.MKT., 454/35. 28 Şubat 1317 [13 Mart 1902]
41 Kastamonu, No: 1432. 27 Şubat 1317 [12 Mart 1902]; Türkoğlu, “1902 Çankırı
Depremi”, s. 175.
42 BOA., DH.MKT., 454/35. 2 Mart 1318 [15 Mart 1902]
43 Daha geniş bilgi için bkz. BOA., DH.MKT., 454/35.

Günümüzde afetlerin etkisinin azaltılmasına dair sosyolojik çalışmalar
yapılmaktadır. Bu çalışmalarda halkın devletten beklentisi hissedilmektedir.86
Böyle olağanüstü bir durumda bu beklenti, çaresiz insanlar için en doğal sonuç

81 BOA., DH.MKT., 454/35. 21 Mart 1318 [3 Nisan 1902]; ŞD., 2717/57. 21 Mart 1318
[3 Nisan 1902]
82 BOA., İ.DH., 1397/16. 11 Mayıs 1318 [24 Mayıs 1902]; DH.MKT., 454/35. 22 Mayıs
1318 [4 Haziran 1902]; BEO., 1863/139724. 27 Mayıs 1318 [9 Haziran 1902]
83 BOA., DH.MKT., 542/44. 3 Temmuz 1318 [16 Temmuz 1902]
84 BOA., DH.MKT., 582/67. 14 Ağustos 1318 [27 Ağustos 1902]
85 BOA., DH.MKT., 582/67. 10 Eylül 1318 [23 Eylül 1902]
86 Son yıllarda depremin zararının azaltılması konusunda anketler yapılmaktadır. Bu
yönde bir çalışma yapan A. Nuray Karancı’ya göre ankete katılanların büyük bir
çoğunluğu alınacak genel önlemler için olumlu cevap vermiştir. Fakat aynı soru kişisel
ölçekte sorulduğunda alınan cevapların ortalaması % 50’yi geçmemiştir.

Bilgisine başvurulanlardan biri
olan Müderris Şakir Efendi, “Mutasarrıf hakkındaki şikâyetin genel durumu bildirmek için
meydana geldiğini ve ahalinin şikâyet ettikleri konuların kulaktan duyma haberler” olduğunu
söyledi. BOA., ŞD., 1668/22. Tarihsiz.
94 BOA., ŞD., 1668/22. 21 Mart 1318 [3 Nisan 1902]. Yapılan tahkikatın neticesi Nisan
ayında İstanbul’a iletildi. BOA., BEO., 1835/137551. 13 Nisan 1318 [26 Nisan 1902]
95 İlbasan, 19. yüzyılın sonunda Manastır vilayetine bağlı bir sancaktır. Nurettin Birol,
Deniz Akpınar, “XIX. Yüzyıl Sonlarında Manastır Vilâyeti ve Vali Halil Rıfat Paşa’nın
Faaliyetleri (1887-1889)”, Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi, Y. 3, S. 14, Haziran 2015,
s. 142.
96 BOA., BEO., 1263/94709. 24 Kanunisani 1314 [5 Şubat 1899]
97 Daha geniş bilgi için bkz. BOA., DH.MKT., 2289/66; DH.MKT., 2375/97;
DH.MKT., 2421/112; DH.MKT., 2425/131; DH.MKT., 2585/62; DH.MKT., 2595/9.
98 BOA., DH.ŞFR., 287/17. 2 Haziran 1318 [15 Haziran 1902]
99 BOA., BEO., 1895/142060. 11 Temmuz 1318 [24 Temmuz 1902]; DH.MKT.,
454/35. 17 Temmuz 1318 [30 Temmuz 1902]
100 Acil Müdahale Evresi olarak tanımlanan dönemdeki ana hedef, en kısa sürede daha
çok insan hayatını kurtarmak, yaralı olanların tedavisini sağlamak ve açıkta kalanların da
gıda, giyecek, ısınma, barınma gibi hayatî ihtiyaçlarını karşılamak olarak ifade
edilmektedir. Daha geniş bilgi için bkz.

Depremde hasar gören kurum binalarından bir diğeri de telgrafhaneydi.
Diğerlerindeki sorunlarla burada karşılaşılmadığı görülmektedir. Zira bina,
depremden az bir hasarla kurtulmuştu. 6-7 bin kuruş gibi bir masrafla tamiri
mümkün olduğundan ilgili nezaretçe onarımına aynı yıl karar verildi.117

106 BOA., DH.MKT., 548/24. 11 Temmuz 1318 [24 Temmuz 1902]
107 1902-1905 yıllarındaki yazışmalar için bkz. BOA., ŞD., 2727/24; DH.TMIK.S., 38/4;
DH.TMIK.S., 38/24; DH.MKT., 548/24; İ.DH., 1408/14; İ.DH., 1412/41; BEO.,
2235/167576; DH.MKT., 851/14; DH.MKT., 548/24; DH.MKT., 958/58.
108 BOA., DH.MKT., 909/63. 31 Teşrinievvel 1320 [13 Kasım 1904]
109 Mine Topçubaşı, K. Kutgün Eyüpgiller, “19. Yüzyılda Kastamonu Eyaleti’nde
Hükümet Daireleri”, İTÜ Dergisi/a, S. 2, Eylül 2010, s. 117.
110 BOA., DH.MKT., 1196/39. 22 Ağustos 1323 [4 Eylül 1907]
111 BOA., DH.MKT., 564/7. 8 Ağustos 1318 [21 Ağustos 1902]
112 Bu konuda 1899 ve 1900 yıllarına ait yazışmalar bulunmaktadır. Bkz. BOA.,
DH.TMIK.S., 25/23; DH.TMIK.S., 27/20; DH.TMIK.S., 31/1.
113 BOA., ŞD., 2719/31. 26 Mart 1318 [8 Nisan 1902] ve 1 Temmuz 1318 [14 Temmuz
1902]
114 BOA., DH.TMIK.S., 39/57. 1 Ağustos 1318 [14 Ağustos 1902]; DH.TMIK.S., 50/33.
20 Kanunievvel 1319 [2 Ocak 1904]; DH.TMIK.S., 53/62. 13 Mayıs 1320 [26 Mayıs
1904]; DH.TMIK.S., 72/6. 14 Temmuz 1323 [27 Temmuz 1907]; DH.MKT., 586/64. 13
Teşrinievvel 1323 [26 Ekim 1907]
115 1902-1908 yıllarındaki yazışmalar için bkz. BOA., DH.TMIK.S., 37/37; DH.TMIK.S.,
37/64; BEO., 2215/166068; İ.DH., 1417/13; BEO., 2244/168229; DH.TMIK.S., 52/31;
DH.MKT., 1215/77; DH.TMIK.S., 71/32; DH.TMIK.S., 72/6.
116 BOA., DH.MKT., 2648/54. 23 Teşrinievvel 1324 [5 Kasım 1908]
117 BOA., ŞD., 1140/8; DH.MKT., 549/19; İ.PT., 15/34; BEO., 1925/144343.